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Vatikán (12. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI.  prijal 
v piatok v rámci úradnej návštevy ad limina apostolorum 
biskupov z talianskeho regiónu Kampánia, medzi nimi aj 
arcibiskupa Neapola kardinála Crescenzia Sepeho. Popo-
ludní sa stretol s funkcionármi a pracovníkmi Generálne-
ho policajného inšpektorátu Vatikánu. V príhovore sa im 
poďakoval za obetavú prácu a vyzdvihol dôležitosť ich 
poslania: „Dobre viem aj z osobnej skúsenosti, nakoľko 
je pre pútnikov a turistov dôležitá vaša diskrétna prítom-
nosť na miestach, ktoré sú súčasťou srdca kresťanského 
Ríma. Každý z nich, kto túži navštíviť Baziliku svätého 
Petra a stojí pred stĺpmi impozantnej Berniniho koloná-
dy, sa stretáva s vašimi tvárami a nezriedka využije vašu 
ochotu. Je tu aspekt vašej nenahraditeľnej práce, ktorý 
chcem zdôrazniť: starostlivosť o ľudí a ochrana miest. 
Miest, ktoré ukrývajú veľké poklady dejín a umenia, ale 
kde sa predovšetkým odohráva nevyspytateľné tajomstvo 
– živé stretnutie veriacich s Pánom Ježišom.”             -dj- 

Vatikán (13. januára, RV) – Svätou omšou v Kaplnke 
svätej Marty v sídle governatorátu bol v pondelok sláv-
nostne otvorený 78. súdny rok Tribunálu Mestského štátu 
Vatikán. Slávnosti predsedal arcibiskup Giovanni Lajo-
lo. Program pokračoval v audienčnej aule Tribunálneho 
paláca, kde promotór spravodlivosti Vatikánskeho štátu 
profesor Nicola Picardi predniesol v prítomnosti štátneho 
sekretára kardinála Tarcisia Bertoneho a osobností talian-
skeho súdnictva výročnú správu. Zhrnul v nej činnosť 
vatikánskych súdov v roku 2006, ktoré v tomto období 
riešili 341 občianskych a 486 trestných procesov.       -dj-

Vatikán (16. januára, RV) – Problému hladu vo svete 
sa v pondelok venoval pápež Benedikt XVI. na súk-
romnom stretnutí s výkonným riaditeľom Svetového 
programu výživy OSN Jamesom Morrisom. Ten pri 
tejto príležitosti pripomenul, že hladom trpí 850 mi-
liónov ľudí a denne naň zomiera 18-tisíc detí. Medzi 
hlavné príčiny globálneho nedostatku potravín patria 
prírodné katastrofy, ktorých počet vzrástol v posled-
nom čase štvornásobne. 

James Morris sa preto poďakoval Svätému Otco-
vi i celej Katolíckej cirkvi za poskytovanie skutočnej 
nádeje na zabezpečenie budúcnosti miliónom ľudí. 
„Som veľmi vďačný za ich ochotu, povzbudenie, ver-
nosť a zvlášť za osobitnú starosť Svätého Otca o bez-
branných a ohrozených ľudí na celom svete. Jeho duch 
povznáša nás všetkých.“                  -te-

Svätý Otec sa prihovoril pracovníkom 
Generálneho policajného  

inšpektorátu Vatikánu

Otvorili 78. súdny rok Tribunálu 
Mestského štátu Vatikán

Riaditeľ Svetového programu výživy 
sa poďakoval pápežovi za posilu

Vatikán (15. januára, RV) - Svätý Otec zaslal prostred-
níctvom vatikánskeho štátneho sekretára kardinála 
Tarcisia Bertoneho telegram bolívijskému kardiná-
lovi Juliovi Terrazasovi Sandovalovi. Vyjadril v ňom 
smútok nad zrážkami medzi stúpencami a odporcami 
prezidenta Eva Moralesa, ktoré si minulý týždeň v re-
gióne Cochabamba vyžiadali tri ľudské životy a 130 
zranených. Benedikt XVI. vyjadril svoju blízkosť cir-

Svätá stolica reaguje  
na nepokoje v Bolívii

kevným predstaviteľom, žijúcim v tejto oblasti a „tým, 
ktorí sa snažia o udržanie svornosti a pokojného spolu-
nažívania, snažiac sa o úprimný a rešpektuplný dialóg, 
vedúci k vyriešeniu nezhôd.” 

Stúpenci opozičného prefekta regiónu vytiahli zbra-
ne na pestovateľov koky, ktorí už týždeň blokovali sídel-
né mesto. Reakcia druhej strany na seba nenechala dlho 
čakať a k slovu sa dostali obušky, strelné zbrane a nože. 
Bolívijská opozícia obviňuje Moralesovu vládu, že sa po-
kúša o zosadenie prefektov z druhého politického tábora 
vo východnej časti krajiny, bohatej na suroviny.      -dj- 

Vietnam (18. januára, RV/AsiaNews) – Presne o týždeň, 
25. januára, po prvýkrát navštívi Vatikán hlava vietnam-
skej vlády, premiér Nguyen Tan Dung. Návšteva svedčí 
o zlepšovaní vzťahov medzi Vietnamom a Vatikánom. 
Delegácie z Hanoja navštívili Vatikán už v novembri 
2002 a júli 2005, keď obe strany vyjadrili „nádej na 
rýchle smerovanie k normalizácii“ vzťahov. 

Prefekt Kongregácie pre evanjelizáciu národov kar-
dinál Crescenzio Sepe v novembri 2005 vysvätil v Ha-
noji 57 nových kňazov, čo je rekordné číslo pre kra-
jinu, v ktorej bol príjem do seminárov obmedzovaný. 
Vietnamská vláda si myslí, že Katolícka cirkev zohrá-
va dôležitú úlohu pri napĺňaní spoločenských priorít, 
ako pomoc chudobným a zlepšovanie zdravotníckej 
starostlivosti.                               -ej-

Vietnamský premiér navštívi  
po prvýkrát Vatikán
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Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 14. januára napo-
ludnie pomodlil spolu s veriacimi zhromaždenými 
na Námestí sv. Petra vo Vatikáne mariánsku mod-
litbu Anjel Pána. Pred ňou sa im prihovoril týmito 
slovami: 

„Drahí bratia a sestry,
dnešnú nedeľu sa slávi Medzinárodný deň mig-

rantov a utečencov. Pri 
tejto príležitosti som sa 
obrátil na všetkých mu-
žov a ženy dobrej vôle 
a osobitne na kresťanské 
spoločenstvá s osobit-
ným posolstvom, ktoré 
som venoval migrujú-
cej rodine. Môžeme sa 
pozrieť na Svätú rodinu 
z Nazareta, ktorá je ob-
razom všetkých rodín, 
lebo odráža Boží obraz, 
ktorý chráni v srdci kaž-
dá ľudská rodina, a to aj 
vtedy, keď ju ohrozujú 
a narúšajú rozličné ži-
votné skúšky. 

Evanjelista Matúš 
píše, že sv. Jozef musel 
krátko po Ježišovom narodení ujsť do Egypta, a tak 
vzal so sebou ,dieťa i jeho matku´, aby sa vyhol He-
rodesovmu prenasledovaniu (porov. Mt 2, 13 – 15). 
V dráme nazaretskej rodiny môžeme vytušiť bolest-
nú situáciu mnohých migrantov, zvlášť utečencov, 
vyhnancov, prenasledovaných a utláčaných. Oso-
bitným spôsobom tu spoznávame ťažkosti migrujú-
cej rodiny – jej pokorovania, úzkosti a slabosti. 

Fenomén ľudskej mobility je veľmi rozsiahly 
a rozmanitý. Podľa aktuálnych odhadov Organizá-
cie Spojených národov takmer 200 miliónov ľudí 
migruje z ekonomických dôvodov, utečencov je 9 
miliónov a približne 2 milióny tvoria zahraniční 
študenti. K tomuto veľkému počtu bratov a sestier 
musíme pripočítať mnohých ďalších rozptýlených 
vo svojej vlastnej krajine, z ktorých každý tiež patrí 
do nejakej rodiny. Preto je dôležité brániť záujmy 

migrantov a ich rodín prostredníctvom špeciálnych 
legislatívnych, súdnych a výkonných zastupiteľ-
stiev, ako aj cez sieť služieb a miest, kde môžu byť 
vypočuté ich potreby a kde im môže byť ponúknutá 
sociálna a pastoračná pomoc. 

Do budúcnosti hľadím s nádejou, že sa čoskoro 
dosiahne vyvážené usmerňovanie prílevu migran-

tov, ale aj ľudskej mo-
bility ako takej, aby to 
prinieslo úžitok celej 
ľudskej rodine. Začať 
by sa malo konkrétny-
mi opatreniami, ktoré 
napomáhajú regulárnu 
emigráciu a opätov-
né zjednotenie rodín 
s osobitnou pozornos-
ťou zameranou na ženy 
a deti. 

Aj v takej rozsiah-
lej oblasti, akou je me-
dzinárodná migrácia, 
musí byť ľudská osoba 
vždy stredobodom zá-
ujmu. Len rešpektova-
ním ľudskej dôstojnos-
ti všetkých migrantov 

na jednej strane a uznaním hodnôt hostiteľskej spo-
ločnosti migrantmi na strane druhej možno dosiah-
nuť integráciu rodín do sociálnych, ekonomických 
a politických systémov hostiteľských krajín.

Drahí priatelia, na migráciu by sme nemali hľa-
dieť len ako na problém, ale – a to predovšetkým 
– aj ako na veľký zdroj napredovania ľudstva. 
A práve migrujúca rodina je jeho špecifickým zdro-
jom. Zaslúži si rešpekt a nemá byť nútená pod-
stupovať nenapraviteľné odlúčenia, ale má zostať 
zjednotená, alebo sa opätovne zjednotiť, aby tak 
mohla plniť svoju úlohu – stať sa kolískou života 
a prvým prostredím prijímania a výchovy ľudskej 
osoby. Spolu o to prosme nášho Pána, na príhovor 
Blahoslavenej Panny Márie a sv. Františky Saverio 
Cabrini - patrónky migrantov.“     
         RV, -ls,lb- / snímka archív

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Kristovo slovo má moc otvárať zatvorené
V príhovore na pravidelnej generálnej audien-
cii, ktorá sa konala v stredu 17. januára predpo-
ludním v Aule Pavla VI. vo Vatikáne, sa pápež 
Benedikt XVI. venoval téme Týždňa modlitieb 
za jednotu kresťanov, ktorý sa začal vo štvrtok 
18. januára. Svätý Otec ho osobne uzavrie sláve-

ním vešperov 25. januára v Bazilike sv. Pavla za 
hradbami. 

Benedikt XVI. v príhovore okrem iného povedal: 
„Dni od 18. do 25. januára, alebo v niektorých krajinách 
sveta týždeň okolo sviatku Zoslania Ducha Svätého, sú 
intenzívnym časom úsilia a modlitby zo strany všetkých 
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Vatikán (16. januára, RV) – Vatikánsky hovorca sa vy-
jadril k mediálnym špekuláciám o vzniku „pápežovej 
CNN“. „Ide o nezávislú iniciatívu skupiny ľudí aktív-
nych v katolíckej mediálnej oblasti, ktorá sa zrodila na 
októbrovom kongrese katolíckych televízií v Madride,“ 
vyhlásil Federico Lombardi a upresnil, že televízia sa 
nebude volať Zenit TV, ale H2O. Súčasný riaditeľ in-
formačnej agentúry Zenit Jesus Colina je iba jedným 
z iniciátorov projektu. „Chceme byť živou vodou,“ zdô-
vodnil pre Rádio Vatikán názov spravodajskej stanice. 
„Pápežove slová sa v informačnej panoráme dnešného 
sveta stali oporným bodom. Chceme sa pokúsiť aspoň 
trochu prispieť k tomu, aby moli slová Svätého Otca 
a život katolíkov putovať po nových komunikačných 
diaľniciach aj v audiovizuálnom formáte.“

Nová televízia tak bude slúžiť skôr ako informač-
ná sieť pre katolíckej televízie a mala by produkovať 
denne 5 až 10 krátkych správ v rozličných jazykoch. 
Jej servis je však ešte len v študijnej a skúšobnej fáze. 
Spustenie činnosti sa očakáva okolo Veľkej noci. Pá-
ter Lombardi dementoval aj spojenie televízie H2O 
s Kristovými legionármi. K spolupráci s vatikánskou 
televíziou CTV sa ako jej riaditeľ vyjadril v zmysle, že 
aj táto inštitúcia bude iba bežným prispievateľom do 
servisu, a to s dôrazom na materiály o Vatikáne a pápe-
žovi, ktoré spracúva prioritne. Televízia H2O bude mať 
k dispozícii veľmi obmedzené finančné zdroje a bude
sa usilovať o samofinancovanie.                               -te-

„Vatikánska CNN“ je skôr informačná 
sieť so skromnými ambíciami

kresťanov, ktorí môžu využiť dokumenty, vypracované 
spoločne Pápežskou radou pre napomáhanie jednoty 
kresťanov a Komisiou pre vieru a cirkevné zriadenie 
Svetovej rady cirkví. Na stretnutiach, ktoré som mal 
s rôznymi predstaviteľmi cirkví a cirkevných komunít 
počas týchto rokov, som si všimol zreteľnú túžbu po 
jednote. Zvlášť dojemné to bolo nedávno, počas návšte-
vy u ekumenického patriarchu Bartolomeja I. v Istan-
bule v Turecku. K týmto a ďalším skúsenostiam, ktoré 
naplnili moje srdce nádejou, sa obšírnejšie vrátim na 
budúcu stredu. Cesta k jednote je zaiste dlhá a neľahká, 
ale jednako je potrebné nenechať sa odradiť a pokračo-
vať v jej zdolávaní, počítajúc v prvom rade s bezpečnou 
oporou toho, ktorý pred vstúpením na nebesia sľúbil: 
´Hľa, ja som s vami po všetky dni až do skončenia sve-
ta´(Mt 28,20). Jednota je dar od Boha a plod pôsobenia 
jeho Ducha. Preto je dôležité modliť sa. Čím viac sa 
približujeme ku Kristovi a nechávame sa pretvárať jeho 
láskou, tým viac sa približujeme k sebe navzájom.“

Svätý Otec pripomenul, že v niektorých krajinách 
- medzi inými aj v Taliansku - Týždňu modlitieb za 
jednotu kresťanov predchádza Deň židovsko-kres-
ťanskej reflexie, ktorý sa slávi 17. januára. „Približne
dve desaťročia Konferencia biskupov Talianska venuje 
tento deň židovstvu s cieľom podporiť poznanie a úctu 
a zveľadiť vzťah vzájomného priateľstva medzi kres-
ťanskou a židovskou komunitou. Vzťah, ktorý sa po 
Druhom vatikánskom koncile a po historickej návšteve 
Božieho sluhu Jána Pavla II. v rímskej synagóge pozi-
tívne rozvíja. Aby aj židovsko-kresťanské priateľstvo 
rástlo a bolo plodné, musí byť založené na modlitbe. 
Preto aj ja dnes vyzývam všetkých, aby sa obrátili na 
Pána s naliehavou prosbou, aby sa Židia a kresťania 
rešpektovali, mali voči sebe úctu a spolupracovali na 
dosiahnutí spravodlivosti a pokoja vo svete.“

Benedikt XVI. vo svojom audienčnom príhovore 
spomenul aj tému tohto ročníka Týždňa modlitieb za 
jednotu kresťanov, ktorú predstavuje citát z Evanjelia 
podľa Marka: „Dobre robí všetko: aj hluchým dáva 
sluch aj nemým reč“ (Mk 7:37). Tento citát sa viaže na 
Ježišovo uzdravenie hluchonemého muža v dekapol-
skom kraji. „V tomto krátkom úryvku evanjelista ho-
vorí, že Pán po tom, ako mu vložil prsty do uší, poslinil 
ich a dotkol sa jeho jazyka, učinil zázrak, hovoriac: ́ Ef-
feta´, čo znamená ´Otvor sa!´ (porov. Mk 7,34). Tento 
človek, ktorý znovu získal sluch a dar reči, vzbudil 
obdiv - ľudia si rozprávali o tom, čo sa mu prihodilo. 
Každý kresťan, duchovne hluchý a nemý následkom 
dedičného hriechu, krstom získava dar Pána; Pán pri 
krste kladie svoje prsty na jeho tvár, vďaka čomu sa 
človek stáva schopným počúvať Božie slovo a ozna-
movať ho bratom. Od tohto momentu je jeho úlohou 
dozrievať v poznaní a v Kristovej láske tak, aby mohol 
ohlasovať evanjelium a účinne o ňom svedčiť.“

Podľa Svätého Otca táto téma, ktorá poukazuje 
na dva misijné aspekty každej kresťanskej komunity 
– ohlasovanie evanjelia a svedectvo lásky –, zdôrazňu-

je dôležitosť odovzdávania Kristovho odkazu v rámci 
konkrétnych iniciatív v oblasti solidarity. „Toto napomá-
ha ceste k jednote, pretože sa dá povedať, že každá po-
moc, hoci aj malá, ktorú kresťania prinášajú v súvislosti 
s utrpením svojho blížneho, prispieva k tomu, aby sa ich 
spoločenstvo a ich vernosť príkazu Pána stávali viditeľ-
nejšími. Modlitba za jednotu kresťanov sa však nemôže 
obmedzovať iba na jeden týždeň v roku. Spoločné vo-
lanie k Pánovi, aby On uskutočnil plnú jednotu svojich 
učeníkov - v čase a spôsobom, ktoré sú mu známe -, sa 
má rozšíriť na celý rok. Ľudské utrpenie má pomôcť 
uľahčiť - okrem harmónie úmyslov a objavovania prav-
dy Kristovho posolstva - aj konverzia a zmierenie. To sú 
nevyhnutné etapy, pomocou ktorých sa kresťan - hodný 
svojho mena - má zjednotiť so svojím bratom, a tak pro-
siť o dar jednoty a spoločenstva. Povzbudzujem vás teda 
prežiť tieto dni v atmosfére modlitby a počúvania Božie-
ho Ducha, aby sa tak uskutočnili dôležité kroky na ceste 
k plnej a dokonalej jednote Kristových učeníkov.“

Na záver audiencie Svätý Otec udelil všetkým prí-
tomným apoštolské požehnanie.              -dj-
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V reakcii na správu, že sa americkým vedcom po-
darilo objaviť nový zdroj kmeňových buniek, ktoré 
je podľa nich možné získavať aj z plodovej vody, 
kardinál Javier Lozano Barragán, predseda Pápež-
skej rady pre pastoráciu medzi zdravotníkmi, priví-
tal a povedal, že užívanie kmeňových buniek z plo-
dovej vody nie je eticky problematické, pokiaľ tým 
nebude ohrozený život matky alebo dieťaťa.

Nová metóda by mohla odstrániť etické problé-
my súvisiace s používaním kmeňových buniek – ich 
najčastejším zdrojom doposiaľ boli ľudské embrya, 
ktoré boli pre tento účel tvorené  a potom  zabíja-
né. Získavanie kmeňových buniek z plodovej vody 
však neprináša žiadne „etické problémy“. Podľa 
kardinála Lozana Barragána je objav amerických 
vedcov „dôvodom k radosti.“ Predseda Pápežskej 
rady pre pastoráciu medzi zdravotníkmi poďakoval  
aj badateľnom, ktorí „dokázali, že je možné dosiah-
nuť medicínsky pokrok bez ničenia embryí.“

Podľa Dr. Paola De Coppi z nemocnice Great 
Ormond Street Hospital, ktorý sa na výskume po-
dieľal, sú bunky z plodovej vody podobné embry-
onálnym kmeňovým bunkám, nie sú však úplne 
totožné. V niektorých prípadoch sa však dokonca 
ukazujú ako vhodnejšie: „Embryonálne bunky im-
plantované do svalov napríklad môžu tvoriť terato-
my (nádory), čo bunky z plodovej vody nerobia.“ 
Ako hlavnú možnosť využitia kmeňových buniek 
sa ukazuje liečba dieťaťa, z ktorého plodovej vody 
boli odobrané. Bolo by tak možné pripraviť labora-
tórne nové tkanivo pre liečbu dieťaťa, ktorému bola 
pred narodením diagnostikovaná nejaká porucha.

Talianska biskupská konferencia vydala k zve-
rejnenému objavu vyhlásenie, v ktorom profesor 
Antonio Spagnolo z bioetického inštitútu rímskej 
Univerzity Najsvätejšieho Srdca hovorí, že tento ob-
jav ukazuje na terapeutickú schopnosť kmeňových 
buniek z plodovej vody zhodnú s embryonálnymi 

Taliansko (17. januára, RV) – Ako podporujú rehoľníci 
život v rodinách? Tejto téme sa venuje tohtoročné posol-
stvo talianskej Biskupskej komisie pre klérus a zasväte-
ný život k 11. Svetovému dňu zasväteného života, ktorý 
sa bude sláviť na sviatok Obetovania Pána 2. februára. 
„Zasvätenie sa má korene v rodine, v každodennej obe-
te rodičov pre svoje deti a v ich schopnosti odovzdávať 
vieru,“ píšu talianski biskupi. Rodiny potom podľa nich 
prijímajú od rehoľníkov vzácne dary na poli vzdeláva-
nia, farskej práce s mládežou či starostlivosti o starých 
a chorých. Preto sa „obeta rodín v prospech zasvätené-
ho života premieňa na vzácny dar pre rodiny“. 

No aký konkrétny význam má práca zasvätených 
v dnešnom rýchlom svete? Hovorí člen Biskupskej ko-
misie pre klérus a zasvätený život Giancarlo Maria Bre-
gantini: „Ponúka dvojnásobné svedectvo: prítomnosť 
a modlitbu príhovoru. Prítomnosť znamená solidaritu, 
blízkosť, osúšanie sĺz, podporu pri dosahovaní nároč-
ných cieľov. Na juhu Talianska predstavujú zasvätení 
napríklad silu v boji proti mafii. Okrem toho táto prí-
tomnosť zasvätených svedčí o tom, že nebo skrášľuje 
zem. Zem bez neba je bahniskom, ale zem s nebom je 
záhradou. Úlohou zasvätených je na jednej strane pou-
kazovať na nebo – to sa týka kontemplatívneho života 
– a na druhej strane pomáhať nám aktívnym životom 
zúrodňovať zem.

Akú skúsenosť majú rehoľníci a rehoľníčky kon-
krétne so situáciou rodín v súčasnosti? Odpovedá 
saleziánska sestra Maria Trigilová:„Dnes sa rodiny 
nachádzajú v spoločensko-kultúrnom prostredí, ktoré 
ich v rozličných smeroch izoluje a oslabuje. Prínos re-
hoľného života pre rodiny teda spočíva v sprevádzaní 
rodičov pri výchove detí. Rehoľníčka je pozorná na 
znamenia čias, čiže na to, čo potrebuje dnešná rodina 
a čo sa stáva záťažou, ktorú treba preniesť na iné vý-
chovné inštitúcie.“

Dôležitým darom zasväteného života je teda svedec-
tvo. Ako uzatvára posolstvo talianskych biskupov, „za-
svätení môžu ohlasovať, že v dnešnom svete, ktorý čas-
to stráca svoje oporné body, je spása ešte stále prítomná 
a pochádza od Boha prostredníctvom jeho Syna“.     -te-

Kardinál Lozano Barragán k novému 
zdroju kmeňových buniek

Talianski biskupi: Zasvätenie  
sa má korene v rodine

kmeňovými bunkami. Varuje však pred urýchlený-
mi závermi ohľadom etickej bezúhonnosti takého 
spôsobu: „Jedná vec je, pokiaľ sú kmeňové bunky 
získavané zo úbytkovej plodovej vody. Pokiaľ sa 
však žena podrobí tomuto postupu len kvôli získa-
niu kmeňových buniek, existuje vždy nebezpečen-
stvo narušenia priebehu tehotenstva,“ dodal.   
                    TSČBK, -jg-/ snímka - inet
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„Cirkev sa pravdy nebojí, dokonca ani keď je to prav-
da, ktorá je pre nás ťažká a za ktorú sa hanbíme, a keď 
je bolestné si ju priznať. Sme hlboko presvedčení, že 
pravda oslobodzuje,“ píšu poľskí biskupi vo svojom 
liste adresovanom všetkým veriacim. Ten čítali v nede-
ľu vo všetkých katolíckych chrámoch v Poľsku. 

List veriacim je najdôležitejším plodom mimo-
riadneho zasadania Stálej rady Poľskej biskupskej 
konferencie. Celkom 45 biskupov zo všetkých diecéz 
o lustráciách rokovalo od rána až do neskorého popo-
ludnia.

Gdaňský arcibiskup Tadeusz Goclowski už pred 
začiatkom zasadania otvorene priznal, že sa osobne 
prikláňa k lustráciám v cirkvi.

Napriek tomu, že podľa agentúrnych správ bol 
pravdepodobne na zasadaní prítomný najmenej jeden 
biskup, ktorý s komunistickou štátnou bezpečnosťou 
spolupracoval, vyjadrili sa poľskí biskupi vo svojom 
liste pre objektívne vyšetrenie všetkých podobných 
prípadov katolíckych duchovných. 

V listu biskupi pripomenuli udalosti posledných 
dní, predovšetkým rezignáciu msgr. Stanislava Wiel-
guse na úrad varšavského metropolitu potom, ako boli 
v médiách zverejnené dokumenty o jeho spolupráci so 
Službou bezpečnosti (SB). Tie sa nachádzajú v archí-
ve poľského Inštitútu národnej pamäti a postupne sa 
spracovávajú. A tak sa dá očakávať, že sa v budúcnosti 
objavia ďalšie dôkazy o spolupráci jednotlivých du-
chovných s poľskou tajnou službou. 

Biskupi vo svojom liste ocenili, že sa msgr. Wielgus 
ku spolupráci priznal a ospravedlnil sa za to, že ublížil 
cirkvi. Ďakujú mu za to, čo pre cirkev urobil a veria vo 
vyšetrenie otázky jeho spolupráce s ŠB a v „plné ob-
jasnenie pravdy“. 

„Iba kritická a účinná analýza všetkých dostupných 
zdrojov nám pomôže priblížiť sa k pravde. Každé jed-
nostranné štúdium dokumentov, ktoré sú dielom pre 
národ a cirkev nepriateľských funkcionárov represív-
neho aparátu komunistického štátu, môže vážne ublí-
žiť ľuďom, zničiť väzby spoločnej dôvery a vo svojom 
dôsledku sa môže stať posmrtným víťazstvom neľud-
ského systému, v ktorom sme museli žiť,“ uvádza sa 
v liste. Nesmie sa zabúdať, že materiály kompromitujú 
predovšetkým ich autorov.

Biskupi zároveň pripomínajú, že celá poľská cirkev 
bola v dobe komunistického totalitarizmu „oázou slo-
body a pravdy“. 

Biskupi tiež vyzývajú „všetky cirkevné osoby, du-
chovných i laikov, aby pokračovali v spytovaní sve-
domia za svoje konanie v dobe totalitarizmu.“ Poľskí 
cirkevní hodnostári nechcú podľa svojich slov „vstupo-
vať do svätyne svedomia žiadneho človeka“. Povzbu-
dzujú ale všetkých k tomu, „aby bolo zadosťučinené 
konfrontácii s pravdou prípadných faktov a – ak je to 

Poľsko (15. januára, RV) – „I keby som mal ísť tmavou 
dolinou, nebudem sa báť zlého, lebo ty si so mnou” (Ž 
23:4) – týmto citátom z Knihy žalmov a výzvou, aby sa 
stal mottom týchto dní, sa včera poľskí biskupi obrátili 
na veriacich vo všetkých katolíckych kostoloch v kra-
jine. Niekoľkostranovým listom reagovali na drama-
tické udalosti uplynulých dní, súvisiace s rezignáciou 
Mons. Stanislawa Wielgusa na úrad arcibiskupa Varša-
vy. Tento krok nasledoval po tom, ako boli v médiách 
zverejnené dokumenty o jeho spolupráci s komunistic-
kým režimom. 

Biskupi ocenili, že sa Mons. Wielgus k spolupráci 
priznal a ospravedlnil sa za to, že ublížil Cirkvi. Zá-
roveň si želajú „plné objasnenie pravdy” v súvislos-
ti s týmto prípadom: „Iba kritická a účinná analýza 
všetkých dostupných zdrojov nám pomôže priblížiť sa 
k pravde.” Poľskí biskupi vyjadrili vďačnosť pápežovi 
Benediktovi XVI. za „otcovskú pomoc” a to, že podr-
žal poľskú Cirkev v ťažkej situácii, ktorej čelí. „Vďaka 
jeho rozhodnutiu a postoju sme lepšie pripravení pre-
žiť tento zvláštny čas odvážne a plodne,” uvádza sa 
v stanovisku.

Biskupi v liste vyzvali všetkých členov Cirkvi, 
duchovných aj laikov, aby pokračovali v spytovaní 
svedomia, pokiaľ ide o ich konanie v období totality. 
Poľskí cirkevní hodnostári podľa svojich slov nechcú 
„vstupovať do svätyne svedomia žiadneho človeka, ale 
povzbudzujú všetkých k tomu, aby urobili všetko pre 
konfrontáciu s pravdou možných faktov a – ak to bude 
potrebné – s ohľadom na tieto skutočnosti si pripus-
tili a priznali vinu.” Z tohto dôvodu biskupi vyjadrili 
prianie, aby sa Popolcová streda 21. februára stala pre 
poľských duchovných dňom modlitby a pokánia. V zá-
vere listu deklarovali vieru, že prípad Mons. Wielgusa 
prispeje k obnove Cirkvi a k väčšej transparentnosti 
a zrelosti jej členov.                                                   -dj-

nutné –bolo by správne priznať a vyznať viny.“ Z tohto 
dôvodu biskupi vyjadrili túžbu, aby sa Popolcová stre-
da 21. februára stala pre poľských duchovných dňom 
modlitby a pokánia. 

V liste biskupi apelujú aj na poľských politikov. 
Nechcú, aby používanie dokumentov „viedlo k porušo-
vaniu práv ľudskej osoby a poníženia jeho dôstojnosti, 
ale aby zároveň existovala možnosť materiály potvrdiť 
pred nezávislým súdom.“ 

Podľa hovorcu poľských biskupov Jozefa Klocha 
sa nechce cirkev sama materiálmi ŠB zaoberať, ale že 
je ochotná pomôcť tam, kde je to potrebné, aby boli 
objektívne prešetrené. Biskupi veria, že táto skúška na-
koniec prispeje k obnove cirkvi v Poľsku.

                          Jan Regner, ČSVR

Poľskí biskupi veriacim: Cirkev 
sa pravdy nebojí!

List poľských biskupov veriacim
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K udalostiam v poľskej cirkvi sa vyjadril aj vati-
kánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Bertone. 
Pozitívne ocenil rozhodnutie Poľskej biskupskej 
konferencie dôkladne prešetriť všetky dokumenty 
týkajúce sa spolupráce katolíckych duchovných so 
Službou bezpečnosti. 

„Som spokojný. Komunikácia je podstatná. Kaž-
dý nedostatok komunikácie v akejkoľvek oblasti je 
zhubný a má katastrofálne následky,“ uviedol kar-
dinál Bertone. Podľa jeho slov totiž bráni v zrelom 
rozhodovaní. Je však potrebné, aby táto komuniká-
cia bola založená predovšetkým na rozlíšení medzi 
autentickými a zfalšovanými dokumentmi. 

„Chcel by som zdôrazniť význam tejto komuni-
kácie nielen pre cirkevné osoby, ale pre každého, 
kto sa v minulosti zaplietol do akejkoľvek spolu-
práce s komunistickým režimom,“ zdôraznil vati-
kánsky štátny sekretár. „Som preto spokojný s tým, 
že dôjde k lustráciám v poľskej cirkvi, a to som už 
odkázal aj kompetentným autoritám. A to nielen po-
litickým funkcionárom, a to nielen v Poľsku, ale aj 
v iných krajinách Východnej Európy,“ dodal. 

Kardinál Bertone sa ale pozastavuje nad spôsobom, 
akým boli zverejnené dokumenty spojené s kauzou 
msgr. Stanislava Wielgusa. Kompetentné osoby vo 
Vatikáne (na rozdiel od novinárov) nemali k dispozícii 
všetky potrebné informácie pred jeho menovaním za 
varšavského arcibiskupa: „Je zvláštne, že dokumenty, 
zložky, sú ľahko prístupné pre novinárom a nie tým, 
ktorí by na to mali vrcholné právo.“ 

Kardinál zároveň novinárom povedal, že dobu, 
kedy bude menovaný nový varšavský arcibiskup 
ešte nepozná. „Spolu so Svätým otcom a jeho spo-
lupracovníkmi sa za túto vec modlíme,“ usmial sa 
nad všetečnou otázkou novinárov vatikánsky štátny 
sekretár kardinál Tarcisio Bertone.            -jr-/CSVR

Kardinál Bertone vyjadril  
spokojnosť s výsledkami zasadania 

poľských biskupov

Portugalsko (12. januára, RV/Zenit) – Portugalskí 
biskupi privítali vytvorenie viacerých diecéznych 
skupín, ktoré propagujú hlasovanie proti potratom 
v referende, ktoré je plánované na 11. februára. 
Lisabonský arcibiskup José Policarpo da Cruz po-
slal otvorený list kňazom a kresťanským komunitám 
o blížiacom sa potratovom referende. V liste arcibis-

kup nalieha, že doktrína Katolíckej cirkvi o ľudskom 
živote je nemenná a „zaväzuje všetkých katolíkov, 
aby boli verní učeniu Cirkvi“. Okrem toho pozý-
va kňazov, aby počas liturgických zhromaždení iba 
uviedli obsah tejto informácie, pretože „slávenie li-
turgie nemôže byť zneužité na vyvrátenie argumen-
tov a analyzovanie politických a sociálnych faktorov 
k otázkam potratu“. 

To neznamená, že kňazi a kresťanské komunity 
nemôžu organizovať na iných miestach a v inom čase 
verejné diskusie, napríklad s expertmi z rôznych ob-
lastí, kde by vysvetľovali svoje stanovisko. Na záver 
kardinál Policarpo znovu pripomenul, že kresťanská 
odpoveď na odmietnutie Božieho prikázania „Neza-
biješ!“ spočíva „v odpustení a v prosbe k Bohu o po-
moc“ a v uskutočňovaní toho, čo Ján Pavol II nazval 
„fantáziou lásky“: „Povedať nie zákonu, ktorý by po-
trat urobil jednoduchším, musí znamenať hovoriť áno 
požiadavkám bratskej lásky a vytvárať formy pomoci 
a solidarity pre všetky tie ženy, pre ktoré sa materstvo 
stalo problémom a časom zmätku a pokušenia.“ 

Súčasný portugalský zákon umožňuje jeho vy-
konanie v prvých dvanástich týždňoch tehotenstva, 
v prípadoch, keď je tehotenstvo následkom znásil-
nenia alebo keď je ohrozený život alebo zdravie 
matky.                                                      -ej- 

Biskupi apelujú na ľudí, aby sa 
vyslovili proti potratom

SPRÁVY ZO SVETA                                ŽIVOT CIRKVI  
            

Nemecko (18. januára, RV) – „Cirkvi zohrávajú vý-
znamnú úlohu v procese zjednotenia Európy,“ vyhlá-
sil nemecký minister zahraničných vecí Frank-Walter 
Steinmeier pri príležitosti pondelkového stretnutia 
Nemeckého predsedníctva Rady Európy s cirkvami. 
Podľa neho sú cirkvi vďaka svojim nespočetným eku-
menickým stretnutiam a orgánom na európskej úrovni 
úzko prepojené. To ich stavia do pozície dôležitých 
účastníkov dialógu o spoločných európskych hodno-
tách a o budúcnosti zjednocujúcej sa Európy.

Rozhovory medzi nemeckými predstaviteľmi a eu-
rópskymi cirkvami sa týkali predovšetkým Berlínskej 
deklarácie plánovanej na 25. marca 2007, ktorá má oži-
viť diskusiu o euroústave. Nemecký minister zdôraznil, 
že v čase pripravovania euroústavy cirkvi obzvlášť vy-
zdvihovali hodnoty ako napríklad ľudská dôstojnosť, 
spravodlivosť či solidarita. Komisia pre cirkev a spo-
ločnosť konferencie európskych cirkví spolu s Komi-
siou biskupských konferencií Európskej únie nedávno 
podnikla ďalšie iniciatívy v oblasti mieru, politickej 
bezpečnosti, enviromentálnej ochrany, ale aj v európ-
skej politike v oblasti migrácie.                -ej-

Cirkvi zohrávajú dôležitú úlohu 
pri zjednocovaní Európy
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Irak (13. januára, RV/AsiaNews) - Vraždy, únosy a vý-
hražne telefonáty sú každodennou skutočnosťou pre 
kresťanov v severoirackom meste Mosul, ktorý je zná-
my ako bašta sunnitov. Ani obdobie Vianoc a Nový rok 
im nepriniesli úľavu. „Situácia je taká vážna, že ani vláda 
nám nedokáže pomôcť“, hovoria kresťanské komunity. 
V utorok bola bezdôvodne zavraždená mladá kresťanka, 
ktorá pracovala ako sekretárka na poliklinike v Mosu-
le. O deň neskôr prišiel o život muž z farnosti sv. Pavla, 
keď bránil svoj dom pred útočníkmi. Terčom sa stáva-
jú aj kostoly a miestni kňazi aj veriaci žijú v neustálom 
napätí. Podobná situácia panuje aj v ďalších irackých 
mestách, napríklad v Bagdade. Chaldejského patriarchu 
okolnosti donútili presťahovať kresťanské Kolégium 
Babel a Seminár sv. Petra do Kurdistánu.                   -dj- 

Washington (15. januára, RV/Zenit) – Nové návrhy na 
vyriešenie situácie v Iraku musia byť podľa Konfe-
rencie biskupov USA posudzované na základe zodpo-
vednosti. „Priebeh udalostí, by mal byť hodnotený vo 
svetle národnej morálnej zodpovednosti pomôcť Iraku 
po americkej vojenskej operácii žiť v bezpečí a dôs-
tojnosti,“ povedal vo svojom vyhlásení minulý týždeň 
predseda Konferencie biskupov USA William Skyl-
stad. „Americké bezpečnostné jednotky by mali v Ira-
ku zotrvať iba tak dlho, dokiaľ ich prítomnosť napo-
máha zodpovednú zmenu,“ dodal Skylstad. Nezabudol 
vyzdvihnúť potrebu o snahu pre dosiahnutie minimál-
neho stupňa bezpečnosti, ekonomického posilnenia pri 
vytváraní nových pracovných príležitostí pre Iračanov, 
silnejšej politickej štruktúry a väčšieho rešpektu pre 
náboženskú slobodu a základné ľudské práva.    -ej-

Irak (17. januára, RV/AsiaNews) – „Irak smeruje k roz-
deleniu,“ reaguje na udalosti spojené so smrťou Saddá-
ma Husajna a s rastúcimi konfliktmi medzi šiitmi, sunit-
mi a Kurdmi biskup Louis Sako z Kirkúku. Internetové 
stránky a noviny už zverejnili nové politické rozdele-
nie krajiny. „Toto bude mať pre okolité krajiny, ako sú 

Po smrti irackého vodcu Saddáma Husajna sa 15. januá-
ra 2007 uskutočnili ďalšie dve popravy obesením – a to 
poprava bývalého šéfa tajnej služby Ibrahima Barzana 
a bývalého sudcu revolučného súdu Awada Hameda al-
-Bandera. 

Podľa titulnej stránky talianskeho vydania vatikán-
skeho denníka L‘Osservatore Romano išlo o „krutú 
spravodlivosť, opäť používajúcu popravisko. Nasledu-
júc rozsudok s Husajnom, vrátili sme sa k predstaveniu, 
ktoré útočí na ľudskú dôstojnosť. Naliehavé výzvy bolo 
počuť od rôznych inštitúcií a smerovali k dialógu a zmie-
reniu. Rozhodne, nateraz sa nezdá na základe toho, čo sa 
udialo, že ide o zmenu kurzu,“ dodávajú noviny.

Jezuita Federico Lombardi, riaditeľ Vatikánskeho 
tlačového strediska, vyjadril nesúhlas Vatikánu s tres-
tom smrti pre bývalého irackého diktátora Husajna. 
„Hrdelný trest je vždy tragickou správou, dôvodom na 
smútok, hoci ide o osobu, ktorá bola obvinená z ťaž-
kých zločinov. Zabiť vinníka nie je spôsob, ako znovu 
nastoliť spravodlivosť a zmierenie spoločnosti. Existu-
je opačné riziko, že vzbĺkne duch pomsty a zaseje sa 
nové násilie,“ pokračuje hovorca Vatikánu. „V tomto 
temnom období irackého ľudu nemožno urobiť nič, iba 
dúfať, že všetci zodpovední urobia všetko preto, aby sa 
v dramatickej situácii nakoniec otvorili brány zmiere-
nia.“                                                          ZENIT, Rudolf Smoter

Prenasledovanie kresťanov  
v Iraku sa stupňuje

Americkí biskupi apelujú  
na zodpovedné konanie v Iraku

Spôsobí rozdelenie Iraku vznik 
kresťanského geta?

Turecko, Sýria a Irán, vážne následky“, dopĺňa Sako. 
Rozdelenie Iraku nevidí ako riešenie, ktoré prinesie kra-
jine pokoj a stabilitu, ale ktoré môže viesť k vytvoreniu 
kresťanského geta. „Idea ´bezpečného neba´ pre kres-
ťanov v oblasti Ninivskej nížiny, ktorá je obklopená 
z jednej strany Kurdmi a z druhej strany Arabmi, je ne-
bezpečná,“ uviedol v rozhovore pre agentúru AsiaNews 
biskup Sako. Podľa jeho názoru by bolo prijateľnejšie 
pracovať na legislatívnej úrovni, pričom sa zaručí slo-
boda vierovyznania všetkým veriacim v každej oblasti, 
aj kresťanom, ktorí sa môžu nachádzať kdekoľvek.  -ej-

Krutosť popráv v Iraku
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Svätá zem (17. januára, RV) – Vo štvrtok sa skončí púť 
európskych a severoamerických biskupských konfe-
rencií, ktorou vyjadrili solidaritu kresťanom vo Svätej 
zemi. Biskupi navštívili Betlehem, Jeruzalem, Gazu aj 
Nazaret. Pre Vatikánsky rozhlas návštevu hodnotí la-
tinský patriarcha v Jeruzaleme Michel Sabbah:

„Pozvali sme európskych a amerických biskupov, 
aby mohli spoločne s predstaviteľmi miestnych cirkví 

Svätá zem (16. januára, RV) – „Nadišiel čas na rozho-
dujúce úsilie o zjednotenie našich ľudí a sústredenie sa 
na spoločné dosahovanie nezávislosti, aby mohli všetci 
obyvatelia tejto posvätnej krajiny – kresťania, mosli-
movia aj židia – spoznať bezpečnosť a pokoj.“ Vyhlási-
li to v spoločnom dokumente podpísanom včera pred-
stavitelia 13 kresťanských cirkví vo Svätej zemi. Rázne 
konštatovali, že zhoršovanie vzťahov medzi Fatahom, 
Hamasom a ozbrojenými silami, ako aj mediálne vy-
ostrovanie situácie vedie krajinu na pokraj občianskej 
vojny a zatemňuje skutočné potreby ľudí a priority 
paslestínskeho problému. Cirkvi sa preto ponúkli za 
sprostredkovateľov v mierovom úsilí. Zdôraznili pri-
tom štyri požiadavky: vniesť do vlády skutočný zmysel 
pre jednotu, zjednotiť bezpečnostné zložky, odstrániť 
zbrane z ulíc a povzbudiť izraelských a palestínskych 
vodcov do návratu k rokovaciemu stolu.

„Cítime, že prišiel čas, aby sme volali po intenzív-
nejšej modlitbe k Všemohúcemu Bohu za mier. Je to 
príležitosť na upokojenie sa, aby mohli všetky strany 
starostlivo zvážiť rozličné problémy,“ napísali cirkev-
ní predstavitelia. „Napriek množiacim sa vzájomným 
obvineniam vyzývame každého na modlitbu za svo-
jich susedov v najširšom možnom význame. Napáda-
nie a unášanie oponentov nezbúra múr rozdelenia ani 
nezruší embargo voči palestínskemu ľudu. Veríme, že 
práve my máme povinnosť zmeniť smer, zvlášť v záuj-
me všetkých našich detí a mladých, ktorí túžia po lep-
šej budúcnosti zbavenej nenávisti a trpkosti. Krvipre-
lievanie a násilie neprinesú mier; budú len ďalej ničiť 
rodiny a ohrozovať ekonomiku našej krajiny.“

Pod vyhlásenie sa podpísali vedúci predstavitelia 
13 kresťanských cirkví: pravoslávnych, katolíckych aj 
protestantských. Zároveň sa pracuje na medzinábožen-
skom kresťansko-moslimskom vyhlásení so zástupca-
mi islamu.                     -te-

Cirkvi v Jeruzaleme vyzývajú  
na upokojenie a modlitbu za susedov

Kresťanov vo Svätej zemi trápi 
obmedzenie pohybu  
a rozdelenie rodín

uvažovať o prítomnosti a budúcnosti kresťanov vo Svä-
tej zemi. Dúfame, že bude možné dospieť ku konkrét-
nym akciám na podporu prítomnosti kresťanov, lebo 
ich je čoraz menej. Odchádzajú práve pre všeobecnú 
nestabilitu vnútri palestínskych území, v Betleheme 
a osobitne v Jeruzaleme.“ 

Biskupi hľadali riešenia niektorých konkrétnych prob-
lémov každodenného života Cirkvi, ako napríklad sťaže-
ného pohybu veriacich a ich duchovných pastierov. 

„Niektorí rehoľníci, najmä tí, ktorí vlastnia palestín-
ske dokumenty, majú takmer úplne znemožnený pohyb 
a nemôžu plniť svoje poslanie a náboženské povinnos-
ti. Ďalším dôležitým bodom našich diskusií s biskupmi 
bola situácia zmiešaných rodín. Keď je manžel Izrael-
čan a manželka Palestínčanka alebo iná cudzinka, iz-
raelské zákony im bránia žiť spolu. Hovorí sa o 17-ti-
sícoch prípadov, z ktorých približne 12 percent sa týka 
kresťanov. K tejto téme sa pravdepodobne ešte vrátime 
aj s kompetentnými predstaviteľmi Izraelského štátu, 
lebo zahŕňa aj oblasť ľudských práv.“      -te-/snímka -jp-

Štrasburg (17. januára, RV/SIR) - Ekumenický 
patriarcha Bartolomej I. bude jedným z hostí naj-
bližšieho zasadnutia Rady Európy, ktoré sa usku-
toční 22. – 26. januára v Štrasburgu. Predstaviteľ 
pravoslávia bude hovoriť o otázkach podpory me-
dzikultúrneho a medzináboženského dialógu, ktorý 
je jednou z hlavných priorít Rady EÚ. Ďalšími té-
mami bude súčasná situácia v Kosove, zneužívanie 
detí a problém rozširovania sa vírusu HIV.         -ej-

Rada EÚ pozvala patriarchu  
Bartolomeja I. na zasadnutie
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Filipíny (13. januára, RV/AsiaNews) – Katolícka cirkev 
na Filipínach pokračuje v boji za ľudský život a rodinu. 
Experti z rôznych krajín včera na konferencii diskutovali 
o mnohých citlivých bioetických otázkach. „Nemali by 
sme sa nechať utláčať a ovplyvňovať kampaňami, kto-
ré sa udiali a stále dejú v iných krajinách,“ poznamenal 
predseda Biskupskej konferencie vo Filipínach Angel 
Lagdameo a označil „eutanáziu, rozvod, potrat, depo-
puláciu a homosexualitu“ za „smrť zákona“. Na konfe-
rencii sa opäť potvrdila potreba chrániť „ľudský život 
od jeho počiatku, až po prirodzenú smrť“.                   -ej-

„Bol to skromný, ale výnimočný pastor, ktorý sa 
zasvätil svojej komunite, a ktorý bol mimoriadne 
energický a vitálny,“ povedal o 103-ročnom zosnu-
lom biskupovi Josephovi Mengovi jeho dlhoročný 
priateľ. Išlo o najstaršieho preláta v celej Číne, kto-
rý aj v posledných rokoch svojho života slávil kaž-
dú nedeľu svätú omšu v troch rôznych farnostiach. 
Priniesť Krista do sveta bol jeho celoživotný cieľ. 
V roku 1984 bol Svätou stolicou vysvätený za bis-
kupa, ale komunistický režim odmietol uznať jeho 
postavenie. Aby tak zabránil problémom, ktoré by 
mohli vzniknúť v jeho komunite, vždy sa podpi-
soval ako obyčajný kňaz. Pre svojich farníkov bol 
známy ako lao shenfu, starý kňaz.             -aj- 

Čína (15. januára, RV/AsiaNews) – Dvoch kňazov 
podzemnej Cirkvi v čínskom Hebeji prepustila po-
lícia pre zhoršenie ich zdravotného stavu. Najmä 
50-ročný Wen Daoxiu, najstarší zo skupiny kňazov, 
trpel srdcovými problémami. 

Ďalší siedmi ostávajú uväznení a nútení, aby sa za-
písali do Vlasteneckej organizácie čínskych katolíkov, 
ktorá je pod kontrolou komunistickej stany a má za 
úlohu vytvorenie cirkvi separovanej od Ríma. 

Podľa agentúry AsiaNews boli katolícki kňazi, ne-
uznaní vládou, zatknutí 27. decembra, lebo sa zúčastni-
li na ilegálnych stretnutiach. Viceprezident organizácie 
Liu Bainian poprel zatknutia a tiež to, že nejaká kam-
paň proti podzemnej Cirkvi existuje. V Hebeji žije až 
1,5 milióna kresťanov, čo je najviac v Číne. Väčšina 
z nich patrí do podzemnej Cirkvi.                 -ej- 

Vietnam (15. januára, RV/AsiaNews) – „Stretávame sa 
s chudobnými ľuďmi, ktorí nemôžu poslať svoje deti 
študovať. Vďaka týmto aktivitám ľudia začínajú viac 
rozumieť a zamýšľať sa nad novou generáciou. Ak im 
dáme peniaze, minú ich, ale ak ich naučíme čítať a písať, 
môžu si nájsť prácu a zarobiť si na živobytie,“ konštatujú 
mladí katolícki dobrovoľníci z vietnamskej diecézy Da 
Lat, ktorí pripravili pre deti z chudobných rodín jazyko-
vé a matematické kurzy. V pláne je aj výstavba knižni-
ce. Potreba vzdelania je čoraz aktuálnejšia. „I keď má 
vláda stále pochybnosti a diskriminuje nás, nevzdávame 
sa a pokračujeme vo svojej práci s veľkou vierou spolu 
s 500 rodinami, z ktorých 90 percent sú katolíci,“ uviedol 
vedúci dobrovoľníkov.                                                 -ej-

India (15. január, RV/AsiaNews) – Podľa polície išlo 
o samovraždu, podľa ostatných je prípad katolícke-
ho konvertitu v Indii, ktorý minulý týždeň zahynul 
pod kolesami vlaku, príkladom náboženského pre-
nasledovania. Po troch dňoch od udalosti 18-ročný 
Bansi Lal podľahol zraneniam bez toho, aby mohol 
vydať akékoľvek svedectvo. Nejde o jediný prípad, 
keď bolo úmrtie kresťanských konvertitov v Indii 

Biskup podzemnej cirkvi v Číne 
sa dožil 103 rokov

Dvaja kňazi podzemnej cirkvi 
v Číne prepustení

Záhadne okolnosti úmrtia  
indického konvertitu

spojené s nezvyčajnými okolnosťami. V podozrení 
je extrémistická skupina Bajrang Dal, ktorá je známa 
svojimi agresívnymi činmi v tejto oblasti.            -ej-

Biskupi varujú pred „smrťou zákona“

India (13. januára, RV) - V sobotu sa v indickom meste 
Chennai začala druhá Medzinárodná konferencia o deji-
nách starokresťanstva. Podujatie organizuje Centrum pre 
štúdium kresťanstva v spolupráci s miestnymi Cirkvami. 
Účastníci budú hovoriť o príchode prvých evanjelizátorov 
sv. Tomáša a sv. Bartolomeja na územie Ázie, aj o vzťa-
hoch medzi kresťanstvom a inými náboženstvami v tejto 
oblasti. Konferencia potrvá do 17. januára.                    -dj-

Vzdelanie - nádej pre budúcnosť 
vietnamskej mládeže

Konferencia o dejinách  
starokresťanstva v Indii
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Sudán (17. januára, RV) – Krajina ťažko skúšaná ob-
čianskou vojnou a humanitárnou katastrofou dostala 
včera nového apoštolského nuncia. Stal sa ním Talian 
Leo Boccardi, ktorý je v diplomatických službách 
Svätej stolice od roku 1987 – najprv ako zamestnanec 
rozličných nunciatúr a od roku 2001 ako stály pozoro-
vateľ pri medzinárodných organizáciách vo Viedni. Pri 
príležitosti vymenovania za nuncia získal hodnosť ar-
cibiskupa s titulárnym určením v Bitette. Má 53 rokov 
a hovorí po francúzsky, španielsky a anglicky. 

Pápež Benedikt XVI. už viackrát preukázal Sudánu 
osobitnú pozornosť, a to osobitne jeho južnej časti Dar-
fúru, kde pretrvávajú tragické zrážky medzi partizánsky-
mi jednotkami z radov miestneho obyvateľstva, vyzná-
vajúceho prevažne animistické náboženstvo, a vládnymi 
jednotkami arabskej rasy a moslimského vyznania. Mŕt-
vi sa rátajú na tisíce, utečenci napĺňajú azylové tábory. 
Pre Vatikánsky rozhlas o situácii hovorí biskup z Rum-
beku v južnom Sudáne Cesare Mazzolari:

„Je to pohroma, neznesiteľná situácia, lebo sa ne-
zdá, že by mohla spieť k skutočnej mierovej dohode, 
ktorá by umožnila príchod humanitárnej pomoci. Zvy-
šok krajiny však žije v oveľa väčšom pokoji. Vojna sa 
obmedzuje na juh, ale pretrváva veľká nespokojnosť 
pre nenaplnenie toho, čo počas týchto dvoch rokov 
konečne priniesol mier. Očakávali sa lepšie výsledky 
v obnovení základných štruktúr a v pomoci ľuďom 
v oblasti zdravotníctva, vzdelania...“ 

Čo teda môžu robiť medzinárodné organizácie?
„Prichádzajú so značnou schopnosťou pomáhať, avšak 

nateraz sa nachádzame pred povinnosťou vysporiadať sa 
predovšetkým s čiernym trhom desivých rozmerov. Chu-
dobný už jednoducho nemôže ísť na trh a priniesť domov 
jedlo pre deti, lebo cena potravín a základných životných 
potrieb astronomicky narástli. Pradoxne, stalo sa tak rpá-
ve pre medzinárodnú pomoc a pre nové finančnícke mo-
žosti ponúkané na medzinárodnom trhu.“

Čo môže v tejto situácii a v mierovom dialógu ro-
biť Cirkev?

„Usilovali sme sa o všetko, čo bolo v našich silách 
na upevnenie pokoja, budovali sme improvizované školy 
a sanitárne štruktúry. Myslím si, že sa stávame najvytr-
valejším hlasom, ktorý ustavične žiada politických vod-
cov o mier, o rovnomerné rozdeľovanie príjmov, ktoré sa 
často strácajú buď pre korupciu, alebo pre rodinkárstvo. 
Cirkev jasne hovorí o povinnosti uspokojiť očakávania 
ľudí, ktorí momentálne necítia šancu na nádej.“

Aká je v tejto situácii vaša výzva?
„Aby bolo úsielie o mier v Darfúre čoraz viac 

v centre medzinárdnej pozornosti, lebo ak násilnosti 
nezastavíme, spadne do nich celý Sudán.“               -te-

Napätie medzi venezuelským prezidentom Hugom 
Chávezom a Cirkvou sa vystupňovalo po tom, čo 
Chávez skritizoval biskupskú za jej námietky pro-
ti vládnemu rozhodnutiu neobnoviť povolenie pre 
vysielanie súkromnej stanice Radio Caracas Tele-
vision. Biskupi sa tým podľa vyjadrenia prezidenta 
sami vystavili Kristovmu odsúdeniu.

Venezuelskí biskupi vyjadrili túžbu po otvore-
nej komunikácii s vládou. Arcibiskup Ubaldo San-
tana z Maracaiba, predseda Konferencie biskupov 
Venezuely, vyzval na dialóg s rešpektom, ktorý by 
sa mal vyhnúť „znevažujúcim a hrubým výrazom.“ 
V dialógu medzi biskupmi a Pedrom Carrenom, ne-
dávno vymenovaným ministrom vnútra a spravod-
livosti, Carreno pozval biskupskú konferenciu, aby 
na socializmus nepozerala ako na monštrum, ale ako 
na spôsob vykúpenia a sociálnej spravodlivosti. Na 
Chávezovu žiadosť dal Carreno biskupom knihu 
o socializme. Naopak biskupi podarovali ministrovi 
knihy o sociálnej náuke Cirkvi. Na konci stretnutia 
povedal arcibiskup Santana: „Dúfame, že zaumiene-
ný socializmus bude naplno demokratický a nebude 
spojený so socializmami posledného storočia, ktoré 
zapríčinili toľko bolesti, smrti a biedy v krajinách 
východnej Európy.“                     Zenit, Rudolf Smoter

Sudán dostal nového nuncia, 
Cirkev je v krajine najvytrvalejším 

mierovým hlasom

Hugo Chávez skritizoval  
biskupov za obranu súkromnej TV 

Sydney (16. januára, RV/Zenit) – „Je sex iba zábavou? 
Je telo iba produktom, ktorý sa predáva a kupuje? Mu-
sím byť sexuálne aktívny, aby som bol skutočne šťast-
ný? Aký je skutočný význam tohto „jazyka tela“?“ pýta 
sa sydneyský pomocný biskup Anthony Fisher na hlav-
nej strane januárového vydania informačníka pre mla-
dých E-pilgrimage, ktorý je venovaný budúcoročnému 
Svetovému dňu mládeže v Sydney. Biskup upozor-
ňuje na existenciu silnej verejnej mienky moderného 
sveta, ktorá podceňuje dôležitosť a význam sexuality. 
Pozitívny odkaz mladým o ľudskom telesnom živote 
a láske vyjadruje katolícka tradícia napríklad v knihe 
Pieseň piesní, o ktorej sa zmieňuje vo svojej poslednej 
encyklike Boh je láska aj pápež Benedikt XVI. Osem-
stranový mesačník zachytáva úryvky zo starozákonnej 
knihy Pieseň piesní a biografiu prvého manželského
páru, ktorý bol beatifikovaný.                                          -ej-

Sexualita hlavnou témou  
Informačníka k SDM v Sydney
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V týždni po sviatku Zjavenia Pána uskutočnil ordinár 
OS a OZ SR Mons. František Rábek už tradičné Troj-
kráľové požehnávanie služobných priestorov a kance-
lárií predstaviteľov rezortných ministerstiev a zložiek 
ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR. 

V pondelok 8. januára požehnal priestory kance-

Druhá synoda Spišskej diecézy vstupuje do obdobia 
farských rozpráv. „K dnešnému dňu je zaregistrova-
ných 245 synodálnych buniek farností, do ktorých sa 
zapojilo už viac ako 2 200 veriacich,“ uviedol (15. ja-
nuára 2007) na 3. zasadaní Prípravnej komisie synody 
jej výkonný predseda. 

Podľa slov biskupa Tondru, veriaci Spišskej diecézy 
majú stále otvorenú možnosť, aby si vytvorili vo far-
nosti vlastnú synodálnu bunku, a preto pozýva všetkých 
záujemcov, aby si ju zaregistrovali u miestneho správcu 
farnosti. Podnety môžu veriaci podávať prostredníc-
tvom členov jestvujúcich synodálnych buniek farností. 
V synodálnych bunkách farností majú možnosť všetci 
dospelí veriaci diskutovať o rôznych tematických okru-
hoch a podávať svoje podnety, ktoré sa dotýkajú života 
miestnej Cirkvi, najmä ako sa v praxi uplatňujú závery 
2. Vatikánskeho koncilu. Obdobie farských rozpráv je 
veľmi dôležité, lebo diecézny biskup chce počuť po-
strehy a skúseností veriacich, aby získal skutočný obraz 
o stave diecézy, a tak mohol stanoviť konkrétne a aktu-
álne témy, ktorými sa bude zaoberať synoda. 

Na zasadaní prípravnej komisie synody sa rozprá-
valo aj o rôznych sprievodných podujatiach synody, 
aby touto udalosťou žila celá Spišská diecéza. Du-
chovnou formáciou bude synodálna nedeľa, ktorá bude 
prebiehať v každej farnosti raz do mesiaca. Jej náplňou 
bude predstavenie preberaných tematických okruhov 
synody všetkým veriacim a modlitba za synodu. 

Logo synody s latinským nápisom „Accipere Lu-
men gentium, tradere Gaudium et Spes“ (Prijmime 
Svetlo národov a prinášajme Radosť a Nádej) vychádza 
z názvov dvoch dôležitých dokumentov 2. Vatikánske-
ho koncilu a vyjadruje myšlienku, že prijatím Krista, 
ktorý je Svetlo národov, sa staneme schopní odovzdá-
vať jeho radosť a nádej, ktoré dnes ľudstvo veľmi 
potrebuje. Viac informácií o Druhej synode Spišskej 
diecézy je možné získať na internetovej stránke www.
synoda.kapitula.sk alebo u správcov farností. 

                      Róbert Neupauer, Subkomisia pre informácie

Spišský diecézny biskup chce 
počuť názory veriacich

Trojkráľové požehnania  
ministrov a generálov

lárie ministra obrany SR Františka Kašického, náčel-
níka Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generála 
Ľubomíra Bulíka a jeho zástupcu generálporučíka 
Petra Gajdoša. 

Ordinár požehnal aj priestory Prezídia Policajného 
zboru SR a kancelárie jeho prezidenta generála Jána 
Packu. V stredu 10. januára požehnal Mons. Rábek 
priestory Prezídia Hasičského a záchranného zboru 
a jeho prezidenta plukovníka Jozefa Paluša, priestory 
Ministerstva dopravy SR a kancelárie jeho ministra 
Ľubomíra Vážneho a priestory vedúceho Služobného 
úradu Ministerstva obrany SR Miroslava Sima. 

Mons. Rábek počas požehnania priestorov priblí-
žil udalosť Zjavenia Pána trom mudrcom od východu, 
v modlitbách prosil o požehnanie pre všetkých spo-
lupracovníkov ministrov a generálov a v závere im 
poprial veľa úspechov a Božej pomoci v ich zodpo-
vedných funkciách. 

Spolu s ordinárom priestory silových rezortov 
a inštitúcií navštívili aj speváci a hudobníci z Cirkev-
ného konzervatória v Bratislave, ktorý svojimi kole-
dami umocnili ešte doznievajúcu sviatočnú Vianočnú 
atmosféru. 

Tradičné Trojkráľové požehnania uskutočnili 
aj jednotliví vojenskí, väzenskí a policajní kapláni 
v priestoroch Ozbrojených síl a ozbrojených zborov, 
ale aj v príbytkoch ich príslušníkov a zamestnancov 
po celom Slovensku.                                Tibor Ujlacký

Prešovský eparcha Ján Babjak, SJ uskutočnil v ne-
deľu 14. januára pastoračnú návštevu farnosti Drie-
nica v Sabinovskom protopresbyteráte. Vo farskom 
Chráme Narodenia Presvätej Bohorodičky slávil 
archijerejskú svätú liturgiu. 

V homílii sa otec biskup zameral na skutočnosť 
hriechu v našom živote. Povedal, že je veľmi dô-
ležité, aby človek spoznal svoj hriech, lebo hriech 
je to, čo nás robí nešťastnými a nepokojnými. Ak 
chceme byť šťastní a pokojní, musíme odstrániť 
hriech. Aby sa to mohlo stať, musíme svoj hriech 
najprv spoznať, aby sme ho mohli oľutovať a vy-
znať. Často pritom zabúdame, že nielen konanie 
zla, ale aj zanedbávanie dobra je hriechom. Kvôli 
hriechu človek trpí na tomto svete, ale toto utrpenie 
sa môže preniesť aj do večnosti. Hriech je rakovi-
nou duše, na ktorú však Boh má vynikajúci liek. 
Príkladmi toho, ako účinkuje tento liek, sú napr. sv. 
apoštol Pavol alebo sv. Augustín. Boh na nich uká-
zal svoje milosrdenstvo ako svedectvo pre tých, čo 
v neho uveria.             Ľubomír Petrík

Pastoračná návšteva prešovského 
eparchu v Drienici
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Rada pre napomáhanie jednoty kresťanov Bratislav-
sko-trnavskej arcidiecézy v sérii ekumenických veče-
rov - stretnutí kresťanov pri Božom slove – pripravuje 
v tomto 5. ročníku ekumenické večery na tému: Eku-
menická charta a jej biblické súvislosti. Zhodou okol-
ností časť „Modliť sa“ spolu s príslušným biblickým 
textom (Fil 2, 1-11) pripadla na predvečer začiatku 
Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov. 

Túto tému predstavil 15. januára v Dome evan-
jelizácie Quo vadis v Bratislave pravoslávny teológ, 
misiológ a liturgista, kňaz pravoslávnej komunity 
v Krompachoch, otec Štefan Šak. Vo svojom vystú-
pení, po úvodnej spoločnej modlitbe Pána, zasvätene 
reagoval na príslušný text apoštola Pavla z Listu Fili-
panom a naznačil, aké prostredie a podmienky pred-
pokladá spoločná modlitba: jednomyseľnosť, obliecť 
si Krista, stretávať sa v jeho mene. Potom hovoril 
bližsie o modlitbe, pričom uviedol množstvo príkla-
dov z pastoračnej praxe Pravoslávnej cirkvi. Jeho 
priateľské a otvorené vystúpenie podnietilo aj plodnú 
diskusiu a vytvorilo peknú atmosféru. 

Spolu s ThDr. Štefanom Šakom prišli aj traja spo-
lupracovníci z Metropolitnej rady Pravoslávnej cirkvi 
v Prešove. Na záver zaspievali prítomným hymnus 
k Duchu Svätému „Kráľu neba“. Rozlúčili sme sa s prí-
sľubom modlitby za Božiu ochranu pre našich hostí na 
ich ceste späť domov ešte počas noci a zároveň s ra-
dosťou, že máme nových priateľov.      Terézia Lenczová

Postrehy z ekumenických  
stretnutí pri Božom slove

V nedeľu 14. januára odznela v Synagóge v Nitre pred-
náška Mons. Berta van Megena, radcu na Apoštolskej 
nunciatúre v Bratislave, na tému „Kresťanský pohľad 
na judaizmus“. Prednášku zorganizovala Nadácia Kon-
rada Adenauera v spolupráci s mestom Nitra a hnutím 
Spoločenstvo a oslobodenie na Slovensku.

Mons. van Megen uviedol ako dôvod svojej pred-
nášky svoj vzťah k nespravodlivo prenasledovanému 
židovskému národu a účinkovanie vo Svätej zemi. Ako 
povedal, práve na tomto mieste pochopil,„nakoľko ži-
dovská je naša kresťanská viera“. 

V prednáške načrtol historický vývoj vzťahu kres-
ťanov a Židov. Tento vzťah bol dlho poznačený nad-
radenosťou kresťanov, súvisiacou s tým, že z ich po-
hľadu boli Židia tí, čo nespoznali v Ježišovi Mesiáša. 
Zásadný prelom nastal po tragédii druhej svetovej 
vojny a holokauste, ktorého konečným cieľom bolo 
podľa slov Benedikta XVI., „zabiť Boha, ktorý povo-
lal Abraháma...(lebo) Ak je tento národ už len svojou 
existenciou svedectvom o Bohu, ktorý sa prihovoril 
človeku a ujal sa ho, potom mal byť tento Boh konečne 
mŕtvy a jedine človeku mala prináležať vláda. Zničenie 
Izraela, shoa, malo napokon zničiť korene, z ktorých 
vyrastá aj kresťanská viera...“

Dokument Druhého vatikánskeho koncilu Nostra 
Aetate veľmi jednoznačne sformuloval, že Cirkev 
odsudzuje každé prenasledovanie Židov a verí, že 
židovský národ zostal naďalej vyvoleným Božím ľu-
dom, na ktorý, ako na dobrý olivovník je naštepená 
pohanská, t.j. kresťanská ratolesť. Mons. van Megen 
použil aj obraz teológa Bruna Forteho, ktorý prirovnal 
Židov a kresťanov k dvom vyzvedačom, putujúcim do 
Zasľúbenej zeme. Obaja hľadia na ten istý obzor pred 
sebou, pričom kresťania (druhý vyzvedač) vidia pred 

Trnava, 19.januára (TK KBS) - V rámci Týždňa modli-
tieb za jednotu kresťanov sa v Trnave vo štvrtok začali 
Ekumenické dni. Spoločné aktivity katolíkov a evanje-
likov majú v tomto meste tradíciu už od roku 1969.

V úvodnej pobožnosti v jezuitskom kostole pred-
niesol kázeň farár Evanjelickej cirvi a. v. Rastislav Har-
gaš, ktorý pripomenul nielen aktuálny odkaz vyjadrený 
veršom z Evanjelia podľa Marka „Všetko robí dobre! 
Aj hluchým dáva sluch a nemým reč!“ (Mk 7, 37), ale 
dotkol sa aj myšlienky rúcania múrov medzi oboma 
cirkvami a ľuďmi: „I my kresťania potrebujeme lekára, 
aby nám ozdravil uši i oči. Veď ak by sme všetci počuli 
a dobre videli, nemohli by sme v tomto kresťanskom 
štáte na Slovensku hovoriť, či pochybovať o tom, či 
sme právny štát, báť sa vyjsť do ulíc, či na všetko po-
trebovať len papier a pečiatku a neveriť slovu svojho 
priateľa. Je potrebné, aby sme znova začali žasnúť, ako 
žasli učeníci,“ povedal v homílii farár Hargaš. 

Trnavskí katolíci a evanjelici  
chcú rúcať múry

Na úvodnej pobožnosti v rámci Ekumenických dní 
sa zúčastnil aj primátor Trnavy Štefan Bošnák, ktorý 
potvrdil, že mesto bude podporovať zbližovanie ve-
riacich z kresťanských cirkví, lebo je to v prospech 
všetkých občanov a prosperity mesta. Dodal tiež, že 
mestská samospráva podporuje v rámci svojich mož-
ností všetky prospešné aktivity bez rozdielu, či ich 
organizujú katolíci, evanjelici, alebo členovia iných 
cirkví. „Ľudia, ktorí sa nedokážu zblížiť a pochopiť, 
nachádzajú potom cestu k drogám a iným nerestiam. 
Aj preto si myslím, že je to dobré tiež pre mladých, aby 
mali skutočný príklad, že ľudia sa chcú a vedia dohod-
núť,“ reagoval po skončení pobožnosti v trnavskom 
jezuitskom kostole primátor Š. Bošnák. 

Ekumenické dni v Trnave budú pokračovať v ne-
deľu o 16.00 h. koncertom duchovnej hudby, ktorý sa 
uskutoční v Evanjelickom kostole.        Jozef Polešenský

Kresťanský pohľad na judaizmus
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Hejce (19. januára) Pri príležitosti 1. výročia letec-
kej katastrofy vojenského špeciálu AN-24, delegá-
cia Ozbrojených síl SR vedená ministrom obrany 
Františkom Kašickým a náčelníkom Generálne-
ho štábu Ozbrojených síl generálom Ľubomírom 
Bulíkom, spolu s predstaviteľmi Ozbrojených síl 
Maďarskej republiky, v piatok napoludnie odhalili 
základný kameň Pamätníka obetiam leteckého ne-
šťastia v obci Hejce. 

Základný kameň požehnal vojenský ordinár 
Mons. František Rábek spolu s maďarským vojen-
ským biskupom Mons. Tamásom Szabóm a vojen-
skými duchovnými Evanjelickej cirkvi. Na záver 
celého aktu odovzdali predstavitelia Spoločnosti 
Ferdinanda Martinenga ako prejav piety pozlátené 
drôtené puknuté srdce, symbolizujúce smútok ob-
čanov, ale aj prejav vďačnosti starostovi obce Hej-
ce za okamžitú pomoc jej obyvateľov pri záchran-
ných prácach. Krištáľové srdcia za pomoc a činnosť 
v súvislosti s odstraňovaním následkov leteckého 
nešťastia odovzdajú aj zástupcom maďarských les-
níkov, záchranárom a ďalším. Delegácie sa zúčast-
nili aj na pietnom akte položenia vencov spojeného 
s modlitbou ordinára Rábeka za zosnulých vojakov 
priamo na mieste katastrofy na vrchu Borsó.

Zádušnú omšu pri príležitosti výročia tragédie 
bude v sobotu 20. januára o 14. hodine celebrovať 
ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek v Hnil-
číku v rodisku generálneho vikára pplk. Mons. Mi-
chala Štanga, tragicky zosnulého pri leteckej neho-
de.                                        Tibor Ujlacký/ snímka inet

Bratislava (18. januára 2007) Deň pred 1. smut-
ným výročím leteckej nehody vojenského špeciálu 
AN-24, celebroval Mons. František Rábek, ordinár 
Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR výročnú 
zádušnú svätú omšu za 42 obetí tragického letecké-
ho nešťastia. Omšu celebroval ordinár vo vojenskej 
kaplnke svätého Juraja na Ministerstve obrany SR 
za účasti príslušníkov a zamestnancov, spolu s vo-
jenskými a policajnými kaplánmi. Vo svojom prí-
hovore vyzval prítomných, všetkých pozostalých, 
i občanov celého Slovenska, aby si, zvlášť na vý-
ročie ich tragickej smrti na týchto zosnulých spo-
menuli. „Títo ľudia sú nám v našej predstavivosti 
veľmi blízki a takmer sa nám ťažko verí, že už rok 
nie sú medzi nami,“ povedal Mons. Rábek prítom-
ným o Božom služobníkovi Michalovi a jeho spo-
ločníkoch, ako nazval zosnulého generálneho viká-
ra Štanga a zosnulých vojakov viackrát počas celej 
Bohoslužby. Po svätej Omši sa prítomným prihovo-
ril aj plukovník Tomáš Semko, evanjelický vojenský 
duchovný - riaditeľ Úradu vojenských duchovných 
Ekumenickej rady cirkví na Slovensku. Dnešná zá-
dušná omša bola prvou zo spomienkových akcií, 
ktorými si chce rezort Ministerstva obrany, ako aj 
duchovná služba v Ozbrojených silách SR pripo-

Výročie leteckej tragédie 

menúť smutné udalosti z minulého roka a uctiť si 
tak pamiatku obetí leteckého nešťastia. Ďalšie budú 
nasledovať 19. januára v obci Hejce a na mieste ne-
šťastia na vrchu Borsó.               Tibor Ujlacký

Zádušná omša  
rok po leteckom nešťastí

sebou nielen židovský národ (prvého vyzvedača), ale aj 
strapec hrozna (symbol ukrižovaného Krista) zavesený 
na tyči, ktorú nesú obaja vyzvedači. Ako odznelo v dis-
kusii, holokaust bol hrozbou, že táto spoločne nesená 
tyč sa prelomí, že divá ratolesť (pohania - kresťania) 
naštepená na dobrý olivovník (Židia) sa znova oddelí. 
O to dôležitejšie bolo koncilové uznanie spoločných 
židovských a kresťanských koreňov, návrat k osobe 
Ježiša Krista, ktorý pochádzal zo židovstva a žil ako 
spravodlivý Žid, dodržiavajúci všetky zákony svojho 
náboženstva.

V diskusii odznelo mnoho otázok, ktoré svedčili 
o záujme poslucháčov o tému, ale aj o tom, ako málo 
my kresťania vieme o viere našich „starších bratov“.  
Aké sú počiatky antisemitizmu; prečo sa práve antise-
mitizmus stal jednou z nosných tém Druhej svetovej 
vojny; čo je sionizmus; aká je oficiálna spolupráca
predstaviteľov katolíckej cirkvi a židovstva; či jestvu-
je spolupráca pri prekladaní starozákonných textov; 
v čom spočívala Kristova heréza, za ktorú bol odsúde-
ný na smrť; v čom je židovstvo obohatením pre kres-
ťanstvo a mnoho ďalších.                     Gabriela Tibenská


